
Úkol: Formulujte správní rozhodnutí Úřadu městské části Praha 1 o žádosti o změně 

jména a příjmení uvedené níže.   

 

Oddělení matrik  

Úřadu městské části Praha 1 

Vodičkova 18, 115 68 Praha 1  

 

Věc: Žádost o povolení změny jména a příjmení 

 

Jméno a příjmení:  Otokar Březina 

Stav:   svobodný 

Narozen:   13. září 1968 v obci Počátky 

Trvalé bydliště:  Sněmovní 4, 118 26 Praha 1 – Malá Strana 

Občanství:  ČR  

Rodné číslo:   680913/1868 

 

Žádám tímto o povolení změny jména a příjmení na Václav Jebavý. 

 

Odůvodnění: Živím se jako umělec. V této zemi je hodně umělců a je tedy těžké prorazit, 

zvláště v mé profesi básníka. Proto jsem se rozhodl změnit své jméno a příjmení na výraznější 

a snadno zapamatovatelné. Mé knihy se budou lépe prodávat. Mohl jsem samozřejmě ve 

svých knihách používat pseudonym, nicméně se bojím, že by mi používání dvou jmen mohl 

přivodit schizofrenii.  

 

K žádosti připojuji:  - rodný list 

- kopii občanského průkazu 

 

V Praze, dne 3.10.2015 

Otokar Březina (vlastnoruční podpis) 

  

 
Zákon matrikách, jménu a příjmení č. 301/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  

§ 72 

 (1) Jméno, popřípadě jména, nebo příjmení lze změnit fyzické osobě pouze na základě její žádosti, případně žádosti 

jejích zákonných zástupců. 

  (2) Změna příjmení se povolí zejména tehdy, jde-li o příjmení hanlivé, nebo směšné, nebo je-li pro to vážný důvod. 

  (3) Změna jména se nepovolí, žádá-li fyzická osoba mužského pohlaví o změnu na jméno ženské, nebo naopak, 

žádá-li o změnu jména na jméno zkomolené, zdrobnělé, domácké, nebo na jméno, které má žijící sourozenec společných 

rodičů. Vzniknou-li pochybnosti o správné pravopisné podobě jména, je žadatel povinen předložit doklad vydaný znalcem. 6) 

  (4) Změna jména nebo příjmení se nepovolí, jestliže by změna byla v rozporu s potřebami a zájmy nezletilého. 

  (5) Fyzické osobě, u níž probíhá změna pohlaví, povolí matriční úřad užívat neutrální jméno a příjmení na základě 

její žádosti a potvrzení poskytovatele zdravotních služeb, v jehož zdravotnickém zařízení léčba pro změnu pohlaví probíhá. 

  (6) Fyzické osobě, která není občanem, lze povolit změnu jména nebo příjmení, jen má-li povolen trvalý pobyt podle 

zvláštních právních předpisů. 

 

 

§ 76 

 (1) K žádosti o povolení změny jména, nebo příjmení musí být přiložen 

a) rodný, popřípadě oddací, list žadatele, nebo nezletilého dítěte, popřípadě doklad o uzavřeném partnerství, 

b) jde-li o osoby rozvedené, pravomocný rozsudek o rozvodu manželství, 

c) jde-li o osoby, jejichž partnerství  zaniklo, pravomocné rozhodnutí soudu o zrušení partnerství, anebo úmrtní list 

zemřelého partnera, 

d) jde-li o osoby ovdovělé, úmrtní list, 

e) doklad o místu trvalého pobytu na území České republiky, 

f) doklad o státním občanství, 

g) souhlas fyzické osoby starší 15 let, jde-li o změnu jejího jména, popřípadě jmen a příjmení. 


